
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

Processo Administrativo n° 045/2024 
Modalidade: Pregão Eletrônico RP n° 019/2024 
Tipo: Menor preço por item 
 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA A SAÚDE, PARA ATENDER A 
POPULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA, NAS 
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, POLICLÍNICAS E NAS FARMÁCIAS MUNICIPAIS. E ATENDER 
DEMANDAS DA COMISSÃO PERMANENTE DE FARMÁCIA E TERAPÊUTICA (CPFT). 
 

FICHA DOTAÇÃO 

700 02.06.01.10.303.0020.2228.3.3.90.30.00 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência e depois de cumpridas 

todas as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei Federal n°14.133/21 

HOMOLOGO E ADJUDICO os itens às empresas vencedoras: 

 

EMPRESA: OCIAN COMERCIAL FARMACEUTICA UNIPESSOAL LTDA   
CNPJ: 46.388.826/0001-70  
 

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 
UNIT. 
(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

07 82.886 CP 

CARBONATO DE CALCIO 1250MG + 
COLECALCIFEROL 400UI COMPRIMIDO - 
APRESENTACAO: COMPRIMIDO; 
CONCENTRACAO: 1250MG + 400UI; 
INFORMACOES ADICIONAIS: PRODUTO DEVE 
ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM 
ADEQUADA E CONTENDO NOME DO 
PRINCIPIO ATIVO, DOSAGEM, NUMERO DO 
LOTE E DATA DE VALIDADE. 

OSTEONEO 
D/SUPLEMEDIC 0,080 6.630,880 

08 61.114 CP 

CARBONATO DE CALCIO 500MG CALCIO 
ELEMENTAR COMPRIMIDO - APRESENTACAO: 
COMPRIMIDO; CONCENTRACAO: 500MG DE 
CALCIO ELEMENTAR; INFORMACOES 
ADICIONAIS: PRODUTO DEVE ESTAR 
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ADEQUADA 
E CONTENDO NOME DO PRINCIPIO ATIVO, 
DOSAGEM, NUMERO DO LOTE E DATA DE 
VALIDADE. 

OSTEONEO 
/SUPLEMEDIC 0,050 3.055,700 

TOTAL: R$ 9.686,580 (Nove mil, seiscentos e oitenta e seis reais e cinquenta e oito centavos)  

      
 

EMPRESA: HOSPINOVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.   
CNPJ: 12.499.494/0002-60  
 

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 
UNIT. 
(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

10 18 FAMP 

CEMIPLIMABE 350MG SOLUCAO INJETAVEL 
7ML - APLICACAO: PARA DILUICAO E INFUSAO; 
APRESENTACAO: SOLUCAO INJETAVEL; 
CONCENTRACAO: 350MG/7ML; INFORMACOES 
ADICIONAIS: PRODUTO DEVE ESTAR 

LIBTAYO 350 
MG SOL X 7 

ML 
45.090,720 

811.632,96
0 

D4Sign 64a93e9d-f435-4140-8b0e-98bb414a389a - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ADEQUADA 
E CONTENDO NOME DO PRINCIPIO ATIVO, 
DOSAGEM, NUMERO DO LOTE E DATA DE 
VALIDADE; FORNECIMENTO: EMBALAGEM 
CONTENDO 1 FRASCO/AMPOLA COM 7ML DE 
SOLUCAO. 

33 720 CP 

METILFENIDATO CLORIDRATO 36MG 
COMPRIMIDO REVESTIDO - APRESENTACAO: 
COMPRIMIDO REVESTIDO; CONCENTRACAO: 
36MG; INFORMACOES ADICIONAIS: PRODUTO 
DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM ADEQUADA E CONTENDO NOME 
DO PRINCIPIO ATIVO, DOSAGEM, NUMERO DO 
LOTE E DATA DE VALIDADE. 

CONCERTA 
36MG 

10,640 7.660,800 

38 12 SER 

PALIPERIDONA PALMITATO 100MG/ML 
SUSPENSAO INJETAVEL LIBERACAO 
PROLONGADA SERINGA 1,5ML - 
APRESENTACAO: SUSPENCAO INJETAVEL 
LIBERACAO PROLONGADA; CONCENTRACAO: 
100MG/ML; INFORMACOES ADICIONAIS: 
PRODUTO DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM ADEQUADA E CONTENDO NOME 
DO PRINCIPIO ATIVO, DOSAGEM, NUMERO DO 
LOTE E DATA DE VALIDADE; FORNECIMENTO: 
EMBALAGEM CONTENDO 1 SERINGA 
PREENCHIDA COM 1,5ML. 

INVEGA 
SUSTENNA 
100 MG/ML 
X 1,50 ML 

2.245,160 26.941,920 

TOTAL: R$ 846.235,680 (Oitocentos e quarenta e seis mil, duzentos e trinta e cinco reais e sessenta e oito 
centavos)  

      
 

EMPRESA: MUNDIAL HOSPITALAR PRODUTOS PARA SAUDE LTDA   
CNPJ: 08.002.459/0001-36  
 

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 
UNIT. 
(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

13 02 SER 

DENOSUMABE 60MG/ML 1ML SOLUCAO 
INJETAVEL SERINGA PREENCHIDA - 
APRESENTACAO: SOLUCAO INJETAVEL 
SERINGA PREENCHIDA; CONCENTRACAO: 
60MG/ML; INFORMACOES ADICIONAIS: 
PRODUTO DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM ADEQUADA E CONTENDO NOME 
DO PRINCIPIO ATIVO, DOSAGEM, NUMERO DO 
LOTE E DATA DE VALIDADE; FORNECIMENTO: 
EMBALAGEM CONTENDO 1 SERINGA 
PREENCHIDA. 

AMGEN 813,310 1.626,620 

TOTAL: R$ 1.626,620 (Mil reais, seiscentos e vinte e seis reais e sessenta e dois centavos) 

      
 

EMPRESA: COSTA CAMARGO COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA   
CNPJ: 36.325.157/0001-34  
 

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 
UNIT. 
(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

14 04 FR 
DEXAMETASONA 0,7MG IMPLANTE 
BIODEGRADAVEL OFTALMICO - APLICACAO: 

OZURDEX 4.066,900 16.267,600 

D4Sign 64a93e9d-f435-4140-8b0e-98bb414a389a - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

PARA USO INTRAVITREO; APRESENTACAO: 
IMPLANTE BIODEGRADAVEL; 
CONCENTRACAO: 0,7MG; INFORMACOES 
ADICIONAIS: PRODUTO DEVE ESTAR 
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ADEQUADA 
E CONTENDO NOME DO PRINCIPIO ATIVO, 
DOSAGEM, NUMERO DO LOTE E DATA DE 
VALIDADE; FORNECIMENTO: EMBALAGEM 
CONTENDO 1 IMPLANTE E 1 APLICADOR. 

21 13 CX 

FLUTICASONA PROPIONATO 125 MCG/DOSE + 
SALMETEROL XINAFOATO 25MCG/DOSE 120 
DOSES - APRESENTACAO: TUBO DE 
SUSPENSAO DE USO INALATORIO; 
CONCENTRACAO: 125MCG + 25MCG; 
INFORMACOES ADICIONAIS: PRODUTO DEVE 
ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM 
ADEQUADA E CONTENDO NOME DO 
PRINCIPIO ATIVO, DOSAGEM, NUMERO DO 
LOTE E DATA DE VALIDADE; FORNECIMENTO: 
TUBO CONTENDO 120 DOSES E VALVULA 
DOSADORA. 

SERETIDE 
SPRAY 

136,800 1.778,400 

29 1.680 CPS 

LISDEXANFETAMINA DIMESILATO 30MG 
CAPSULA - APRESENTACAO: CAPSULA 
GELATINOSA DURA; CONCENTRACAO: 30MG; 
INFORMACOES ADICIONAIS: PRODUTO DEVE 
ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM 
ADEQUADA E CONTENDO NOME DO 
PRINCIPIO ATIVO, DOSAGEM, NUMERO DO 
LOTE E DATA DE VALIDADE. 

JUNEVE 11,800 19.824,000 

30 336 CPS 

LISDEXANFETAMINA DIMESILATO 50MG 
CAPSULA - APRESENTACAO: CAPSULA 
GELATINOSA DURA; CONCENTRACAO: 50MG; 
INFORMACOES ADICIONAIS: PRODUTO DEVE 
ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM 
ADEQUADA E CONTENDO NOME DO 
PRINCIPIO ATIVO, DOSAGEM, NUMERO DO 
LOTE E DATA DE VALIDADE. 

JUNEVE 13,900 4.670,400 

31 336 CPS 

LISDEXANFETAMINA DIMESILATO 70MG 
CAPSULA - APRESENTACAO: CAPSULA 
GELATINOSA DURA; CONCENTRACAO: 70MG; 
INFORMACOES ADICIONAIS: PRODUTO DEVE 
ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM 
ADEQUADA E CONTENDO NOME DO 
PRINCIPIO ATIVO, DOSAGEM, NUMERO DO 
LOTE E DATA DE VALIDADE. 

JUNEVE 13,900 4.670,400 

TOTAL: R$ 47.210,800 (Quarenta e sete mil, duzentos e dez reais e oitenta centavos)  

      
 

 

EMPRESA: MEDEVICES PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA  
CNPJ: 24.774.241/0001-56  
 

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 
UNIT. 
(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

18 432 UN 

ESPACADOR BIVALVULADO 0 A 2 ANOS - 
APLICACAO: PARA ADMINISTRAR 
MEDICAMENTOS INALATORIOS; MATERIAL: 
POLIPROPILENO; INFORMACOES ADICIONAIS: 

AEROWAY 34,000 14.688,000 

D4Sign 64a93e9d-f435-4140-8b0e-98bb414a389a - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

PRODUTO DE BOA QUALIDADE, COM 
ADAPTADOR FLEXIVEL, DEVE SE ADAPTAR A 
QUALQUER MEDICAMENTO INALANTE E DEVE 
ESTAR ACONDICIONADO INDIVIDUALMENTE 
EM EMBALAGEM ADEQUADA CONTENDO 
INFORMACOES GERAIS, DENOMINACAO DE 
VENDA DO PRODUTO, MARCA DO 
FABRICANTE, PESO/QUANTIDADE, DATA DE 
FABRICACAO, VALIDADE E NUMERO DO LOTE. 

TOTAL: R$ 14.688,000 (Quatorze mil, seiscentos e oitenta e oito reais)  

      
 

EMPRESA: MMA MEDICAMENTOS ESPECIAIS LTDA   
CNPJ: 38.114.394/0001-81  
 

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 
UNIT. 
(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

26 120 UN 

INSULINA DEGLUDECA 100UI/ML SOLUCAO 
INJETAVEL REFIL 3ML - APRESENTACAO: 
SOLUCAO INJETAVEL; CONCENTRACAO: 
100UI/ML; INFORMACOES ADICIONAIS: 
PRODUTO DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM ADEQUADA E CONTENDO NOME 
DO PRINCIPIO ATIVO, DOSAGEM, NUMERO DO 
LOTE E DATA DE VALIDADE; FORNECIMENTO: 
EMBALAGEM CONTENDO 1 REFIL COM 3ML 
SOLUCAO. 

TRESIBA 
PENFILL 

129,600 15.552,000 

TOTAL: R$ 15.552,000 (Quinze mil, quinhentos e cinquenta e dois reais)  

      
 

EMPRESA: SIRIO PHARMA LTDA   
CNPJ: 31.495.759/0001-16  
 

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 
UNIT. 
(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

42 1.555 FR 

SIMETICONA 75MG/ML SOLUCAO ORAL GOTAS 
15ML - APRESENTACAO: SOLUCAO ORAL 
GOTAS; CONCENTRACAO: 75MG/ML; 
INFORMACOES ADICIONAIS: PRODUTO DEVE 
ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM 
ADEQUADA E CONTENDO NOME DO 
PRINCIPIO ATIVO, DOSAGEM, NUMERO DO 
LOTE E DATA DE VALIDADE; FORNECIMENTO: 
EMBALAGEM CONTENDO 15ML. 

LUFTY 1,740 2.705,700 

TOTAL: R$ 2.705,700 (Dois mil, setecentos e cinco reais e setenta centavos)   

      
 

 

VALOR TOTAL: R$ 937.705,380 (Novecentos e trinta e sete mil, setecentos e cinco reais e trinta e 
oito centavos) 

 
 

Lagoa Santa, junho de 2024. 
 

 

JOÃO PAULO DA SILVA 
Secretário Municipal de Saúde – Interino 

D4Sign 64a93e9d-f435-4140-8b0e-98bb414a389a - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 28 de June de 2024, 12:28:42

PE 019 2024 HOMOLOGAÇÃO MEDICAMENTOS pdf
Código do documento 64a93e9d-f435-4140-8b0e-98bb414a389a

Assinaturas
João Paulo da Silva
joaosilva@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte

Eventos do documento

28 Jun 2024, 10:20:22
Documento 64a93e9d-f435-4140-8b0e-98bb414a389a criado por CLAUDIA JAQUELINE DOS SANTOS
(3f572743-570d-4411-8164-d02e021679f8). Email:claudiasantos@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2024-06-28T10:20:22-03:00

28 Jun 2024, 10:21:51
Assinaturas iniciadas por CLAUDIA JAQUELINE DOS SANTOS (3f572743-570d-4411-8164-d02e021679f8). Email:
claudiasantos@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2024-06-28T10:21:51-03:00

28 Jun 2024, 12:19:51
JOÃO PAULO DA SILVA Assinou como parte (d9b5b80f-ea11-4207-9f3f-4989aabd478b) - Email:
joaosilva@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.106 (mail.lagoasanta.mg.gov.br porta: 4624) - Documento de
identificação informado: 068.242.246-00 - DATE_ATOM: 2024-06-28T12:19:51-03:00

Hash do documento original
(SHA256):cabc1510b95f0b819ace427daf53009adfd85c1730ab1fa4870c80fd23dfe01c
(SHA512):f5fd2d224712ae812d7cdde27da93697ecc69d004e351c6aac287329ba901fdc9b63d1c2ec79c3ba73a1f55b413d35c0c40d11c8427a432dc3bab844f01d4492

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2024-06-28T12:28:54-0300




